
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «№ 6» 
 

    ПРИКАЗ 

19.10.2022г.                                                                                            № 550 

 

О реализации Плана мероприятий (дорожная карта) на 2022-2023 учебный год 

по проблеме «Организация получения общего образования 

и создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью в МБОУ «СОШ №6» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования и 

молодежной политики от 05.09.2022 № 597-п «О реализации Плана 

мероприятий (дорожная карта) на 2022-2023 учебный год по проблеме 

«Организация получения общего образования и создание условий для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, проживающих на 

территории муниципального образования города Нефтеюганск»», приказываю:  

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) на 2022-2023 учебный год 

по проблеме «Организация получения общего образования и создание условий 

для детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью» 

согласно приложению 1. 

2. Ответственным лицам обеспечить исполнение плана мероприятий в части 

их касающейся.  

3. Заместителю директора Чирковой Е.В. предоставлять отчёт о реализации 

Плана мероприятий в отдел охраны труда и обеспечения безопасности 

муниципальных образовательных учреждений Департамента в срок не позднее 

10 дней от даты рекомендуемого срока исполнения, на период до 2023 года. 

4. Секретарю ознакомить с приказом под роспись ответственных лиц. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                        Т.Н.Барматина 
 

исп. Е.В. Чиркова 

272810 



приложение №1 

к приказу директора 

№ 550 от 19.10.2022г. 

План мероприятий (дорожная карта) на 2022 год  

по проблеме «Организация получения общего образования и создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью, проживающих на территории муниципального образования города Нефтеюганск» 

№ Мероприятие Результат выполнения Показат

ель 

выполне

ния 

Дата 

начала 

работ 

Дата 

завершения 

работ 

Ответственный 

исполнитель 

I Раздел «Организация получения общего образования и создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью» 

1.1 Создание на сайте МБОУ «СОШ №6» 

разделов «Детям с ограниченными 

возможностями здоровья» для 

информирования участников 

образовательного процесса об 

особенностях организации 

образовательного процесса детей с 

особенностями развития   

Информационный ресурс. Ссылки 

на информационные ресурсы с 

размещением информации, 

памятки, буклеты 

для родителей 

 

Да/нет 10.09.20

22 

25.09.2022 Чиркова Е.В. 

Гришина Р.Р. 

1.2 Проведение родительского собрания с 

участием представителей 

«Нефтеюганского реабилитационного 

центра для детей и подростков с 

ограниченными возможностями 

План-график проведения открытых   

родительских собраний, ссылки на 

информационные ресурсы с 

размещением информации 

Да/нет 10.09.20

22 

15.03.23 Чиркова Е.В. 

1.3 Проведение индивидуальных 

консультаций родителей (законных 

представителей) 

График индивидуальных 

консультаций 

Да/нет 15.09.20

22   

По 

расписанию 

работы 

специалист

ов 

Учитель-логопед, 

педагог-психолог, 

учитель-

дефектолог 

1.4 Организация работы в мессенджере 

СФЕРУМ   

Ссылки на информационные 

ресурсы 

Да/нет 12.09.20

22 

В течение 

года 

классные 

руководители 



2.Создание условий обучения и организация комфортной образовательной среды, в том числе инклюзивного образования, 

ориентированных на принципы толерантности и взаимопомощи, в том числе с учетом законодательства об образовании 

2.1  Проведение оценки условий обучения 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью, в том числе 

инклюзивной образовательной среды в 

образовательных организациях   

Оценка созданной инклюзивной 

образовательной среды  

Да/нет 10.11.20

22  

В течение 

года 

Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

2.2 Разработка локальных актов, 

регламентирующих ознакомление 

родителей (законных представителей) 

с содержанием образования 

обучающихся  

Локальные акты образовательной 

организации  

Да/нет 14.09.20

22 

24.09.2022 Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

2.3 Обеспечение соблюдения требований 

законодательства в области 

образования, в части обучения детей с 

ОВЗ и инвалидностью в первую смену 

Информационная справка  Да/нет 01.09.20

22 

постоянно Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

3. Выявление потребности и обеспечение в штатном расписании образовательных организаций города Нефтеюганска, при организации 

образовательной деятельности по адаптированной общеобразовательной программе, учителей-дефектологов, учителей-логопедов, учителей-

психологов, тьюторов, ассистентов в соответствии с требованием законодательства в сфере образования 

3.1 Выявление потребности в кадровых 

ресурсах, при организации 

образовательной деятельности по 

адаптированным 

общеобразовательным программам, в 

том числе по психолого-

педагогическому сопровождению и 

коррекционной работе 

Мониторинг потребности и анализ 

результатов проведения 

мониторинга 

Да/нет 03.10.20

22 

ежегодно Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

 

3.2 Кадровое обеспечение образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью в соответствии с 

требованиями законодательства в 

сфере образования и заключением 

Аналитическая справка о 

результатах кадрового обеспечения 

Да/нет 10.10.20

22 

ежегодно Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

 



ПМПК 

4. Обеспечение повышения квалификации руководителей образовательных организаций, специалистов коррекционно-развивающего и 

психолого-педагогического сопровождения, разрабатывающих и реализующих адаптированные образовательные программы 

4.1 Повышение квалификации 

педагогических работников для 

педагогов-психологов, учителей-

логопедов, учителей-дефектологов, 

тьюторов  

Банк данных по прохождению 

курсов повышения квалификации. 

План-график курсов повышения 

квалификации 

Да/нет 20.09.20

22  

По графику 

 

Клешина И.Т. 

4.2 Семинар-практикум  для 

педагогических работников, 

специалистов психолого-

педагогического  

сопровождения по работе с детьми, 

имеющими особенности развития 

«Особенности образовательного 

процесса с учащимися с ОВЗ» 

Обобщение и распространение 

лучших практик работы с детьми, 

имеющими особенности развития 

Да/нет  1.11.2023 Клешина И.Т. 

Ляшко А.Ю. 

5. Анализ результата выполнения мероприятий дорожной карты посредством обеспечения мониторинговых процедур, связанных с 

выявлением получателей образовательных услуг, удовлетворенных открытостью, полнотой и доступностью информации о деятельности  

образовательных организаций, реализующих адаптированные образовательные программы, в том числе с учетом инклюзивных подходов 

5.1 Участие в мониторинговых 

процедурах, связанных  

с выявлением получателей 

образовательных услуг, 

удовлетворенных открытостью, 

полнотой и доступностью информации 

о деятельности  образовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные образовательные 

программы, в том числе с учетом 

инклюзивных подходов. 

Аналитическая справка о 

результатах социологического 

опроса 

Да/нет 12.12.20

22 

20.05.2023 Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

 

5.2 Участие в мониторинге 

удовлетворенности обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

качеством предоставления 

Аналитическая справка о 

результатах удовлетворенности 

Да/нет 12.12.20

22 

21.05.2023 Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

 



дошкольного и общего образования   

II Раздел «О совершенствовании деятельности системы психолого-медико-педагогических обследований» 

1.1 Создание на сайте раздела «Помощь в 

трудной ситуации» о деятельности 

ППк, ППМС-центра 

Ссылки на информационные 

ресурсы с размещением 

информации, фото и видео 

материалов о деятельности ППк, 

ТПМПК, ЦПМПК 

Да/нет 29.08.20

22 

12.09.2022 Гришина Р.Р. 

1.2 Проведение родительских собраний Аналитическая информация Да/нет 01.09.20

22 

09.09.2022 

15.09.2022 

классные 

руководители, 

Гришина Р.Р. 

2.Выдача специалистами территориальной психолого-медико-педагогической комиссии формальных заключений о создании специальных 

условий для получения образования обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидностью 

2.2 Проведение консультаций для 

родителей по перечню документов, 

представляемых в ТПМПК для 

проведения обследования ребенка.  

 

График проведения консультаций Да/нет 15.09.20

22 

По запросу Члены ППк 

2.6 Создание рекомендованных в 

заключении комиссии условий для 

обучения и воспитания детей  

в соответствии с компетенцией 

учреждения.  

Мониторинг исполнения 

рекомендаций ТПМПК 

Да/нет 30.08.20

22 

постоянно Чиркова Е.В., 

Коваленко Н.А. 

 

 


		2023-04-03T17:41:37+0500
	Барматина Татьяна Николаевна




